
Форма документа утверждена приказом от 03.03.2020 №71 
Персональные данные работников 

Экз. № 1 

Федеральное государственное бюджетное учреждение 
«Санаторий «Заря» 

Управления делами Президента Российской Федерации 
(ФГБУ «Санаторий «Заря») 

П Р И К А З 

09.01.2025 № 1 

Кисловодск 

Об утверждении Перечня товаров, работ, 
услуг, закупки которых осуществляются у 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства на 2025 год 

В соответствии с частью 8 «Положения об особенностях участия субъектов 
малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, работ, услуг отдельными 
видами юридических лиц, годовом объеме таких закупок и порядке расчета 
указанного объема» (далее - Положение), утвержденного постановлением 
Правительства Российской Федерации от 11.12.2014 № 1352 "Об особенностях 
участия субъектов малого и среднего предпринимательства в закупках товаров, 
работ, услуг отдельными видами юридических лиц", для осуществления закупок, 
участниками которых могут быть только субъекты малого и среднего 
предпринимательства 

1 .Утвердить Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются 
у субъектов малого и среднего предпринимательства на 2025 год (далее - Перечень), в 
новой редакции, согласно приложению №1 к настоящему приказу. 

2. Начальнику правового отдела Вороковой Е.Б. разместить Перечень в Единой 

информационной системе в сфере закупок в срок не позднее 10 января 2025 года. 

3. Начальнику отдела информационной безопасности автоматизированных 

систем и технической поддержки Вареникову Д.М. обеспечить размещение Перечня 

на сайте ФГБУ «Санаторий «Заря» в срок не позднее 10 января 2025 года. 

4.Приказ вступает в силу с момента размещения Перечня в Единой 

информационной системе в сфере закупок (zakupki.gov.ru). 
5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

П Р И К А З Ы В А Ю : 

Директор М.Г.Естенкова 



Приложение №1 

к приказу от 09.01.2025 № 1 

Перечень товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются у 

субъектов малого и среднего предпринимательства на 2025 год 

№ 

п/п 
ОКПД2 Наименование ОКПД 2 

1 10.71.11.111 Хлеб недлительного хранения из пшеничной муки 

2 10.71.11.112 
Хлеб недлительного хранения из ржаной и смеси ржаной и 

пшеничной муки 

3 10.71.11.121 Булочные изделия из пшеничной муки 

4 10.51.11.141 Молоко питьевое коровье стерилизованное 

5 10.51.11.111 Молоко питьевое коровье пастеризованное 

6 10.51.52.200 Сметана 

7 10.51.40.300 Творог 

8 10.51.40.360 Творог зерненый с вкусовыми компонентами 

9 10.51.40.330 Творог зерненый без вкусовых компонентов 

10 10.51.56.151 Масса творожная 

11 10.51.56.152 Сырки творожные 

12 10.51.56.153 Продукты творожные, термически обработанные 

13 10.51.56.159 
Продукты на основе творога прочие, не включенные в другие 

группировки 

14 10.51.52.130 Ряженка и варенец 

15 10.51.52.140 Кефир 

16 10.51.30.111 Масло сладко-сливочное 

17 21.20.23.111 Препараты диагностические 

18 21.20.23.112 Вещества контрастные 

19 21.20.23.113 Средства радиофармацевтические диагностические 

20 26.60.12.140 

Части и принадлежности электродиагностической аппаратуры и 
аппаратуры, основанной на использовании ультрафиолетового или 
инфракрасного излучения, предназначенной для применения в 
медицинских целях 

21 20.59.52.199 
Реагенты сложные диагностические или лабораторные прочие, не 

включенные в другие группировки 

22 10.71.11.160 Хлебобулочные изделия с зерновыми продуктами 

23 32.50.50.190 
Изделия медицинские, в том числе хирургические, прочие, не 

включенные в другие группировки 

24 10.51.40.199 
Продукты сыроделия прочие, не включенные в другие группировки, 

прочие 

25 10.51.40.161 Сыры рассольные из коровьего молока без вкусовых наполнителей 

26 10.51.40.164 Сыры рассольные из коровьего молока с вкусовыми компонентами 

27 10.51.40.163 
Сыры рассольные из молока других сельскохозяйственных животных 

или их смеси без вкусовых наполнителей 

28 33.12.19.000 

Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего 
оборудования общего назначения, не включенного в другие 
группировки 

29 10.51.11.121 
Молоко питьевое коровье ультрапастеризованное 

(ультравысокотемпературно - обработанное) 

30 33.12.15.000 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию подъемно-

транспортного оборудования 



31 20.13.32.110 Гипохлориты 

32 20.59.59.900 
Продукты разные химические прочие, не включенные в другие 

группировки 

33 20.59.52.194 Реактивы химические общелабораторного назначения 

34 20.13.21.111 Хлор жидкий 

35 95.11.10.130 Услуги по заправке картриджей для принтеров 

36 81.29.19.000 
Услуги по чистке и уборке прочие, не включенные в другие 

группировки 

37 01.30.10.121 Рассада цветов 

38 58.29.50.000 
Услуги по предоставлению лицензий на право использовать 
компьютерное программное обеспечение 

39 22.11.11.000 Шины и покрышки пневматические для легковых автомобилей новые 

40 26.60.12.124 
Приборы для измерения объема и газового состава вдыхаемого и 

выдыхаемого воздуха и крови 

41 27.40.39.110 
Светильники и устройства осветительные прочие, не включенные в 

другие группировки 

42 26.60.12.120 

Аппараты для функциональных диагностических исследований или 

для контроля физиологических параметров, применяемые в 

медицинских целях, не включенные в другие группировки 

43 32.50.13.190 
Инструменты и приспособления, применяемые в медицинских целях, 

прочие, не включенные в другие группировки 

44 32.50.30.110 
Мебель медицинская, включая хирургическую, стоматологическую 

или ветеринарную, и ее части 

45 28.99.40.110 
Комплектующие (запасные части) печатного оборудования, не 

имеющие самостоятельных группировок 

46 81.22.12.000 Услуги по чистке и уборке специализированные 

47 21.20.23.110 Реагенты диагностические 

48 31.01.12.160 Мебель для сидения, преимущественно с деревянным каркасом 

49 71.12.40.120 Услуги в области метрологии 

50 30.99.10.190 
Средства транспортные и оборудование прочие, не включенные в 

другие группировки 

51 29.32.30.220 Колеса, ступицы и их детали 

52 28.13.31.110 
Комплектующие (запасные части) насосов, не имеющие 

самостоятельных группировок 

53 20.59.41.000 Материалы смазочные 

54 25.94.11.110 Болты и винты из черных металлов 

55 25.99.29.190 
Изделия прочие из недрагоценных металлов, не включенные в другие 

группировки 

56 28.29.23.120 Уплотнения механические 

57 17.12.14.142 Бумага диаграммная 

58 27.40.15.120 Лампы ультрафиолетовые 

59 28.14.12.110 
Краны, клапаны для раковин, моек, биде, унитазов, ванн и 

аналогичная арматура 

60 33.12.29.900 

Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего 

оборудования специального назначения, не включенные в другие 

группировки 

61 43.32.10.110 

Работы по установке дверных и оконных блоков и коробок, навеске 

дверных полотен (кроме дверей автоматического действия и 

вращающихся дверей), окон, оконных створок, планчатых створок, 

дверей гаражного типа и т.п. из любых материалов 

62 27.40.12.000 
Лампы накаливания галогенные с вольфрамовой нитью, кроме 
ультрафиолетовых или инфракрасных ламп 

63 27.40.15.150 Лампы светодиодные 



64 14.12.11.120 Костюмы мужские производственные и профессиональные 

65 14.14.21.000 
Рубашки мужские или для мальчиков из текстильных материалов, 

кроме трикотажных или вязаных 

66 14.19.19.112 Галстуки, платки шейные трикотажные или вязаные 

67 14.12.11.110 Комплекты мужские производственные и профессиональные 

68 14.12.30.131 
Халаты, фартуки, жилеты и сорочки мужские производственные и 

профессиональные 

69 15.20.13.110 Обувь повседневная с верхом из кожи 

70 14.12.30.121 Куртки мужские производственные и профессиональные 

71 84.25.11.120 Услуги по обеспечению пожарной безопасности 

72 33.13.19.000 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию прочего 

профессионального электронного оборудования 

73 27.51.21.190 
Приборы электромеханические бытовые со встроенным 

электродвигателем прочие, не включенные в другие группировки 

74 26.51.53.190 
Приборы и аппаратура для физического или химического анализа 

прочие, не включенные в другие группировки 

75 21.20.24.170 Аптечки и сумки санитарные для оказания первой помощи 

76 32.99.11.120 Респираторы 

77 15.20.13.190 
Обувь прочая с верхом из кожи, кроме обуви спортивной, обуви с 

защитным металлическим подноском и различной специальной обуви 

78 14.12.12.110 

Брюки мужские, комбинезоны с нагрудниками и лямками 

(полукомбинезоны), бриджи и шорты производственные и 

профессиональные 

79 14.19.42.141 Фуражки и кепи швейные мужские или для мальчиков 

80 14.14.30.110 
Футболки, майки и прочие нижние рубашки трикотажные или 
вязаные 

81 20.41.32.110 Средства моющие 

82 08.93.10.115 Соль денатурированная, соль для промышленных целей 

83 32.99.21.110 Зонты от дождя и солнца 

84 33.12.18.000 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию небытового 
холодильного и вентиляционного оборудования 

85 90.01.10.000 Услуги в области исполнительских искусств 

86 59.14.10.000 Услуги по демонстрации кинофильмов 

87 27.90.33.110 
Комплектующие (запасные части) прочего электрического 

оборудования, не имеющие самостоятельных группировок 

88 27.90.33.120 
Компоненты электрические для машин и оборудования, не 

включенные в другие группировки 

89 01.30.10.113 Луковицы тюльпанов 

90 27.51.23.130 Утюги электрические 

91 27.51.24.110 Электрочайники 

92 27.51.13.110 Машины стиральные бытовые 

93 26.60.12.119 Аппараты электродиагностические прочие 

94 27.51.21.113 Электрополомойки 

95 33.13.12.000 

Услуги по ремонту и техническому обслуживанию облучающего, 

электрического диагностического и электрического терапевтического 

оборудования, применяемого в медицинских целях 

96 22.19.73.119 
Изделия технического назначения из вулканизированной резины 

прочие, не включенные в другие группировки 

97 28.99.52.000 Части прочего оборудования специального назначения 

98 27.90.13.121 
[Детки для электрических машин и оборудования из графита и других 
видов углерода 



99 15.20.32.122 Обувь специальная кожаная для защиты от механических воздействий 

100 
15.20.11.113 

Сапоги резиновые 

101 96.01.12.231 Услуги по огнезащитной обработке изделий 

102 80.20.10.000 Услуги систем обеспечения безопасности 

103 13.96.17.190 
Материалы отделочные и аналогичные изделия прочие, не 

включенные в другие группировки 

104 28.13.14.110 Насосы центробежные подачи жидкостей прочие 

105 27.51.26.110 Приборы отопительные электрические 

106 10.72.19.112 
Хлеб и булочные изделия длительного хранения из ржаной муки и 

смеси ржаной и пшеничной муки 

107 10.51.52.212 Сметана от 18,0% до 22,0% жирности 

108 10.51.40.313 

Творог (кроме зерненного и произведенного с использованием 

ультрафильтрации и сепарирования) без вкусовых компонентов от 4 

% до 11 % жирности 

109 33.20.42.000 Услуги по монтажу профессионального электронного оборудования 

110 96.01.19.114 Услуги по срочной стирке белья 

111 71.20.13.110 

Услуги в области испытаний и анализа механических и электрических 
характеристик машин, двигателей, автомобилей, станков, приборов, 
аппаратуры связи и прочего комплектного оборудования, 
содержащего механические и электрические компоненты 

112 13.95.10.190 Изделия из нетканых материалов прочие, кроме одежды 

113 26.51.82.190 
Комплектующие (запасные части), не включенные в другие 

группировки, не имеющие самостоятельных группировок 

114 26.51.51.110 Термометры 

115 43.32.10.130 Работы по установке противопожарных дверей 

116 26.20.18.120 

Устройства периферийные с двумя или более функциями: печать 

данных, копирование, сканирование, прием и передача факсимильных 

сообщений, с функциями безопасности информации, обеспеченными 

встроенными, в том числе криптографическими, средствами защиты 

117 26.20.17.110 Мониторы, подключаемые к компьютеру 

118 26.20.40.115 
Преобразователи электроэнергии переменный ток в постоянный ток 

AC/DC (выпрямители) 

119 26.40.31.190 Аппаратура для воспроизведения звука прочая 

120 26.30.11.114 
Оборудование коммутации сетей с открытой аппаратной платформой 

без предустановленного программного обеспечения 

121 26.20.16.110 Клавиатуры 

122 26.20.16.190 Устройства ввода/вывода данных прочие 

123 26.20.22.160 Энергозависимые части системы компьютерной (оперативная память) 

124 26.80.12.000 Носители данных оптические без записи 

125 31.09.11.190 
Мебель металлическая хозяйственно-бытового назначения прочая, не 

включенная в другие группировки 

126 25.99.21.111 Сейфы и шкафы огнестойкие для хранения документов и ценностей 

127 26.51.70.190 
Приборы автоматические регулирующие и контрольно-

измерительные прочие 

128 27.12.24.110 Реле управления промежуточные 

129 28.14.11.121 Клапаны регулирующие 

130 27.12.40.000 
Части электрической распределительной или регулирующей 
аппаратуры 

131 27.12.22.000 Выключатели автоматические на напряжение не более 1 кВ 

132 27.12.24.120 Реле напряжения 

133 27.12.24.130 Реле времени 

134 26.20.40.111 Источники бесперебойного питания 

135 25.12.10.000 Двери, окна и их рамы и пороги для дверей из металлов 



136 
25.99.11.191 Оборудование санитарно-техническое прочее и его части из черных 

металлов 

137 32.40.42.110 Изделия и принадлежности для бильярда 

138 
32.99.53.199 Модели, макеты и аналогичные изделия учебные прочие, не 

включенные в другие группировки 

139 
26.30.11.199 Аппаратура коммуникационная передающая с приемными 

устройствами, не включенная в другие группировки, прочая 

140 31.01.11.129 Шкафы металлические прочие 

141 27.33.13.130 Арматура кабельная 

142 27.32.13.159 
Кабели, провода и шнуры связи прочие, не включенные в другие 

группировки 

143 27.33.13.120 Соединители электрические, зажимы контактные, наборы зажимов 

144 28.94.22.110 Машины стиральные для прачечных 

145 26.20.14.120 Серверы (однопроцессорные, двухпроцессорные) 

146 20.42.15.190 
Средства косметические для ухода за кожей прочие, не включенные в 

другие группировки 

147 27.33.13.140 Контакторы электромагнитные 

148 26.51.52.120 Приборы для измерения или контроля уровня жидкостей и газов 

149 26.20.40.112 Источники питания постоянного тока 

150 32.50.30.119 
Мебель медицинская прочая, включая хирургическую, 
стоматологическую или ветеринарную, и ее части 

151 43.99.90.190 
Работы строительные специализированные прочие, не включенные в 

другие группировки 

152 23.41.11.110 Посуда столовая и кухонная из фарфора 

153 22.22.11.190 Мешки и сумки, включая конические, из полимеров этилена прочие 

154 19.20.29.119 Масла моторные прочие, не включенные в другие группировки 

155 25.99.12.112 
Изделия столовые, кухонные и бытовые и их детали из нержавеющей 

стали 

156 22.29.23.120 Предметы домашнего обихода пластмассовые прочие 

157 26.40.33.114 Видеорегистраторы 

158 25.99.21.119 Сейфы и шкафы прочие 

159 26.20.14.160 
Программно-аппаратные комплексы, созданные на серверах или 

устройствах, содержащие в своем составе один или более 

вычислительных узлов 

160 43.21.10.140 
Работы по монтажу систем пожарной сигнализации и охранной 

сигнализации 

161 33.14.11.000 

Услуги по ремонту и техническому обслуживанию электродвигателей, 

генераторов, трансформаторов и распределительной и регулирующей 

аппаратуры для электричества 

162 27.20.21.000 Аккумуляторы свинцовые для запуска поршневых двигателей 

163 17.12.14.160 Бумага для аппаратов и приборов 

164 32.50.13.121 Инструменты офтальмологические 

165 26.70.23.190 
Приборы и инструменты оптические прочие, не включенные в другие 

группировки 

166 26.60.12.129 

Приборы и аппараты для функциональной диагностики прочие, 

применяемые в медицинских целях, не включенные в другие 

группировки 

167 26.51.51.140 Гигрометры 

168 32.50.11.110 Аппараты, инструменты и приспособления стоматологические 

169 29.32.30.269 
Узлы и детали систем вентиляции, отопления и кондиционирования 

воздуха, не включенные в другие группировки 

170 27.20.23.120 Батареи аккумуляторные никель-металл-гидридные 



171 27.20.22.000 
Аккумуляторы свинцовые, кроме используемых для запуска 

поршневых двигателей 

172 27.20.11.000 Элементы первичные и батареи первичных элементов 

173 20.42.15.150 
Средства защитные для кожи (включая солнцезащитные и для загара), 

не включенные в другие группировки 

174 14.19.32.120 Одежда из нетканых материалов 

175 17.23.12.110 Конверты, письма-секретки 

176 20.13.52.110 Соединения неорганические, не включенные в другие группировки 

177 20.41.44.190 Средства чистящие прочие 

178 
42.91.20.190 Работы строительные и ремонтные, связанные с прочими водными 

178 
сооружениями и работы по ремонту всех вышеуказанных сооружений 

179 28.24.11.000 Инструменты ручные электрические 

180 26.51.43.119 Приборы цифровые электроизмерительные прочие 

181 
28.29.22.190 Устройства механические для разбрызгивания, рассеивания или 

181 
распыления прочие, кроме сельскохозяйственных 

182 
25.73.30.299 Инструмент слесарно-монтажный прочий, не включенный в другие 

182 
группировки 

183 25.73.30.234 Наборы отверток 

184 25.73.30.173 Ключи трубные 

185 25.73.30.175 Ключи специальные 

186 25.73.30.171 Ключи гаечные 

187 25.73.30.224 Съемники 

188 25.11.23.120 Конструкции и детали конструкций из алюминия прочие 

189 25.73.30.166 Клещи 

190 28.25.14.111 Фильтры для очистки воздуха 

191 
28.25.14.119 Оборудование и установки для фильтрования или очистки воздуха 

191 
прочие 

192 25.73.10.000 
Инструмент ручной, используемый в сельском хозяйстве, садоводстве 

или лесном хозяйстве 

193 10.92.10.199 Сухой корм прочий для прочих животных 

194 32.99.11.160 Средства защиты головы и лица 

195 28.30.93.000 Части прочих машин и оборудования для сельского хозяйства 

196 25.73.30.110 Напильники слесарные 

197 25.73.20.120 Части рабочие для пил всех типов 

198 25.71.13.110 Изделия ножевые прочие 

199 
20.15.71.000 Удобрения, содержащие три питательных элемента: азот, фосфор и 

199 
калии 

200 26.40.51.000 Части и принадлежности звукового и видеооборудования 

201 28.25.12.130 Кондиционеры бытовые 

202 
25.72.14.190 Детали крепежные и установочные и аналогичные изделия из 

202 
недрагоценных металлов 

203 
28.25.12.190 Оборудование для кондиционирования воздуха прочее, не 

203 
включенное в другие группировки 

204 24.20.14.110 Трубы некруглого сечения стальные 

205 22.21.29.110 Трубы прочие пластмассовые 

206 25.94.11.130 Гайки из черных металлов 

207 27.32.13.131 Провода силовые для электрических установок 

208 29.31.22.110 Стартеры и стартер-генераторы для транспортных средств 

209 27.11.50.130 Катушки индуктивности прочие 

210 22.29.21.000 
Плиты, листы, пленка, лента и прочие плоские полимерные 

самоклеящиеся формы, в рулонах шириной не более 20 см 

211 27.12.10.140 Предохранители высоковольтные 



212 27.40.41.000 Части ламп накаливания или газоразрядных ламп 

213 27.32.11.000 Провода обмоточные изолированные 

214 27.51.30.000 Части бытовых электрических приборов 

215 27.40.42.111 
Блоки питания электромагнитные, применяемые в светотехническом 

оборудовании 

216 27.12.31.000 
Панели и прочие комплекты электрической аппаратуры коммутации 

или защиты на напряжение не более 1 кВ 

217 26.51.43.137 Указатели, измерители и индикаторы щитовые аналоговые 

218 27.90.20.120 Приборы световой и звуковой сигнализации электрические 

219 27.51.25.110 Водонагреватели проточные и накопительные электрические 

220 22.19.73.114 Уплотнители резиновые 

221 27.51.15.110 Вентиляторы бытовые 

222 28.29.31.119 Весы прочие 

223 27.40.22.130 

Светильники электрические настольные, прикроватные или 
напольные, предназначенные для использования со светодиодными 
лампами и прочими светодиодными источниками света 

224 28.99.39.190 
Оборудование специального назначения прочее, не включенное в 

другие группировки 

225 27.51.27.000 Печи микроволновые 

226 27.51.21.111 Пылесосы бытовые 

227 27.33.13.190 
Устройства коммутационные и/или предохранительные для 
электрических цепей прочие, не включенные в другие группировки 

228 27.51.23.110 Приборы нагревательные для укладки и завивки волос 

229 27.51.11.110 Холодильники бытовые 

230 26.52.14.000 

Часы, не предназначенные для ношения на себе или с собой, с 

часовым механизмом для часов, предназначенных для ношения на 

себе или с собой; будильники и настенные часы; часы прочие 

231 27.51.23.120 Приборы нагревательные для сушки рук электрические 

232 66.21.10.000 Услуги по оценке риска и ущерба 

233 27.33.11.190 
Устройства коммутационные на напряжение не более 1 кВ прочие, не 

включенные в другие группировки 

234 13.99.19.129 Изделия из ваты из хлопка прочие 

235 17.22.11.130 
Салфетки и полотенца гигиенические или косметические из бумажной 

массы, бумаги, целлюлозной ваты и полотна из целлюлозных волокон 

236 25.71.13.120 Наборы и инструменты маникюрные 

237 15.20.11.129 
Обувь из полимерных материалов прочая, не включенная в другие 

группировки 

238 25.71.13.130 Наборы и инструменты педикюрные 

239 21.20.10.158 Антисептики и дезинфицирующие препараты 

240 20.41.31.130 Мыло туалетное жидкое 

241 20.42.15.141 Кремы для рук 



242 20.42.15.142 Кремы для ног 

243 20.42.13.000 Средства для маникюра или педикюра 

244 32.50.11.190 Инструменты и приспособления стоматологические прочие 

245 27.11.50.110 Элементы балластные для газоразрядных ламп или трубок 

246 26.20.40.190 

Комплектующие и запасные части для вычислительных машин, 

принтеров и многофункциональных печатающих устройств прочие, не 

включенные в другие группировки 

247 27.12.21.000 Предохранители плавкие на напряжение не более 1 кВ 

248 95.11.10.190 
Услуги по ремонту прочего компьютерного и периферийного 

компьютерного оборудования 

249 95.29.14.119 Услуги по ремонту и обслуживанию прочего спортивного инвентаря 

250 
29.10.41.112 Автомобили грузовые с дизельным двигателем, имеющие технически 

допустимую максимальную массу свыше 3,5 т, но не более 12 т 

251 42.11.20.900 

Работы строительные по строительству улично-дорожной сети, 

пешеходных дорог, взлетно-посадочных полос аэродромов, кроме 

работ строительных по строительству, ремонту и содержанию 

автомобильных дорог 

252 28.13.31.113 
Элементы насосов специального назначения из полимерных 

композитов 

253 28.14.13.110 Клапаны запорные 

254 27.11.42.000 Трансформаторы прочие мощностью не более 16 кВА 

255 22.21.29.130 Фитинги прочие пластмассовые 

256 20.52.10.190 Клеи прочие 

257 20.30.22.220 
Растворители и разбавители органические сложные; составы готовые 
для удаления красок и лаков (смывки) 

258 21.20.24.180 Материалы стоматологические, не включенные в другие группировки 

259 15.20.40.120 Стельки вкладные, подпятники и аналогичные изделия 

260 28.14.13.131 Краны (шаровые, конусные и цилиндрические) 

261 28.14.20.230 Прокладки для арматуры 

262 28.15.26.190 
Муфты и шарнирные соединения прочие, включая универсальные 

шарниры 

263 25.71.11.120 Ножницы 

264 22.29.22.000 Плиты, листы пластмассовые самоклеящиеся, прочие 

265 20.30.22.170 Герметики 

266 28.13.31.111 
Комплектующие (запасные части) насосов турбомолекулярных 

глубокого вакуума, не имеющие самостоятельных группировок 

267 28.15.10.121 
Подшипники качения роликовые со сферическими роликами 

радиальные 

268 43.29.12.110 
Работы по установке оград, заборов, защитных перильных и 

аналогичных ограждений 

269 13.92.22.120 Навесы и маркизы (шторы от солнца) 

270 23.13.13.112 Посуда столовая и кухонная из прочего стекла 

271 23.13.12.120 Стаканы и прочие сосуды для питья из прочего стекла 

272 25.71.14.110 

Ложки, вилки, половники, шумовки, лопаточки для тортов, ножи для 

рыбы, ножи для масла, щипцы для сахара и аналогичные кухонные и 

столовые приборы из нержавеющей стали 

273 16.29.12.000 Принадлежности столовые и кухонные деревянные 

274 14.12.30.150 Рукавицы, перчатки производственные и профессиональные 

275 32.99.51.112 Игрушки и украшения елочные 

276 17.23.13.192 Альбомы и папки с бумагой (включая блоки) 

277 32.40.42.199 Игры и изделия для игр прочие, не включенные в другие группировки 

278 17.23.13.199 
Принадлежности канцелярские прочие из бумаги или картона, не 

включенные в другие группировки 



279 22.29.26.190 Изделия пластмассовые декоративные прочие 

280 17.29.19.190 
Изделия прочие из бумаги и картона, не включенные в другие 

группировки 

281 20.59.52.110 Пасты для лепки 

282 13.96.17.133 Материалы ленточные отделочные без вышивки, кроме трикотажных 

283 32.13.10.120 Награды 

284 32.40.12.111 

Фигурки, изображающие животных или другие существа, кроме 

людей, из ткани, меха, ваты, кожи и ее заменителей, нетканых 

материалов (мягконабивные) без механизмов 

285 17.23.14.120 
Картон прочий, используемый для письма или печати или прочих 

графических целей, тисненый, гофрированный или перфорированный 

286 32.40.42.192 Игры настольные 

287 32.91.12.140 Кисти художественные, кисточки для письма 

288 20.30.23.130 Краски любительские и аналогичные продукты 

289 13.99.11.130 Кружева в кусках в виде полос или отдельных аппликаций 

290 23.41.12.110 Посуда столовая и кухонная из керамики, кроме фарфоровой 

291 32.99.51.190 Изделия для праздников и карнавалов прочие 

292 32.99.12.110 Ручки шариковые 

293 13.96.11.120 Тесьма металлизированная позументная 

294 32.99.13.123 Фломастеры 

295 20.59.11.130 Фотобумаги 

296 13.94.11.110 Шпагат из джута или прочих лубяных текстильных волокон 

297 32.20.12.122 Гитары 

298 20.30.11.120 
Краски на основе акриловых или виниловых полимеров в водной 

среде 

299 20.30.12.110 
Лаки на основе сложных полиэфиров, акриловых или виниловых 
полимеров в неводной среде 

300 20.30.12.130 
Эмали на основе сложных полиэфиров, акриловых или виниловых 

полимеров в неводной среде 

301 
15.20.32.128 Обувь специальная из полимерных материалов для защиты от 

механических воздействий 

302 
71.20.19.190 Услуги по техническим испытаниям и анализу прочие, не включенные 

в другие группировки 

303 
26.60.13.190 Оборудование для электротерапии прочее, не включенное в другие 

группировки 

304 22.23.12.140 Изделия санитарно-технические аналогичные пластмассовые 

305 
28.29.12.119 Оборудование для фильтрования или очистки воды прочее, не 

включенное в другие группировки 

306 20.20.14.000 Средства дезинфекционные 

307 13.96.17.121 Ярлыки тканые, этикетки, эмблемы и аналогичные изделия 

308 14.13.21.130 
Плащи, плащи с капюшонами мужские или для мальчиков из 

текстильных материалов, кроме трикотажных или вязаных 

309 22.19.30.120 
Шланги из вулканизированной резины, кроме твердой резины 

(эбонита) 

310 22.19.71.190 
Изделия из резины, кроме твердой резины (эбонита), гигиенические 
или фармацевтические прочие 

311 14.12.30.132 
Юбки, халаты, блузки, фартуки, жилеты, платья и сорочки женские 

производственные и профессиональные 

312 14.12.22.110 Брюки женские производственные и профессиональные 

313 14.12.21.120 Костюмы женские производственные и профессиональные 

314 81.29.11.000 Услуги по дезинфекции, дезинсекции и дератизации 



315 62.02.30.000 Услуги по технической поддержке информационных технологий 

316 03.11.69.000 
Растения водные, животные морские прочие и их продукты, не 

включенные в другие группировки 

317 38.12.11.000 
Услуги по сбору опасных медицинских и прочих биологически 

опасных отходов 

318 
25.72.12.190 Замки из недрагоценных металлов прочие, не включенные в другие 

группировки 

319 22.11.13.110 
Шины и покрышки пневматические для автобусов, троллейбусов и 

грузовых автомобилей новые 

320 22.11.14.110 Шины и покрышки пневматические для сельскохозяйственных машин 

321 28.25.13.119 Оборудование холодильное прочее 

322 32.30.15.299 
Изделия спортивные, инвентарь, включая тренировочный, прочие, не 

включенные в другие группировки 

323 32.30.15.113 Инвентарь для футбола и ручного мяча 

324 32.30.15.114 Инвентарь для тенниса и бадминтона 

325 32.30.14.119 
Инвентарь для занятий физкультурой, гимнастикой и атлетикой 

прочий, не включенный в другие группировки 

326 15.20.21.140 Кроссовки и аналогичные изделия 

327 27.40.15.119 Лампы газоразрядные прочие 

328 28.22.19.169 
Комплектующие (запасные части) лифтов прочие, не имеющие 

самостоятельных группировок 

329 45.20.11.519 
Прочие услуги по техническому обслуживанию и ремонту прочих 
автотранспортных средств, не включенные в другие группировки 

330 45.20.11.111 
Услуги по регламентным работам (по видам технического 
обслуживания) 

331 19.20.21.125 
Бензин автомобильный с октановым числом более 92, но не более 95 

по исследовательскому методу экологического класса К5 

332 19.20.21.135 
Бензин автомобильный с октановым числом более 95, но не более 98 

по исследовательскому методу экологического класса К5 

333 26.30.11.124 
Точки доступа, поддерживающие стандарт для беспроводных сетей 

802.11 хх 

334 26.30.11.122 
Оборудование коммутации и маршрутизации пакетов информации 

сетей передачи данных 

335 26.30.11.129 
Средства связи, выполняющие функцию цифровых транспортных 

систем, прочие 

336 43.33.29.120 
Работы по настилу деревянных и дощатых полов и стенных покрытий, 

включая устройство паркетных и прочих деревянных полов 

337 43.39.19.190 
Работы завершающие и отделочные в зданиях и сооружениях, прочие, 
не включенные в другие группировки 

338 10.51.40.121 Сыры полутвердые без вкусовых наполнителей 

339 10.51.40.131 Сыры твердые без вкусовых наполнителей 

340 10.51.40.111 Сыры мягкие без вкусовых наполнителей 

341 10.51.40.172 Сыры плавленые пастообразные без вкусовых наполнителей 

342 10.51.40.171 Сыры плавленые ломтевые без вкусовых наполнителей 

343 17.12.60.111 Пергамент пищевой 

344 17.22.11.110 
Бумага туалетная из бумажной массы, бумаги, целлюлозной ваты и 

целлюлозных волокон и полотна из целлюлозных волокон 

345 32.91.11.000 У1етлы и щетки для домашней уборки 

346 32.91.19.130 Ерши 



347 20.42.18.190 Средства гигиены полости рта и зубов прочие 

348 17.22.12.130 
Изделия санитарно-гигиенического назначения прочие из бумажной 

348 17.22.12.130 
массы, бумаги, целлюлозной ваты и полотна из целлюлозных волокон 

349 22.22.13.190 
Коробки, ящики, корзины и аналогичные пластмассовые изделия 

прочие 

350 22.19.60.114 Перчатки резиновые хозяйственные 

351 22.21.42.120 Пленки прочие пластмассовые непористые 

352 17.22.11.140 
Скатерти и салфетки для стола из бумажной массы, бумаги, 

352 17.22.11.140 
целлюлозной ваты и полотна из целлюлозных волокон 

353 13.92.29.110 Тряпки для мытья полов, посуды, удаления пыли 

354 32.99.54.000 Свечи, вощеные фитили и аналогичные изделия 

355 24.42.25.120 Фольга алюминиевая для упаковки 

356 16.29.14.191 Изделия хозяйственного назначения деревянные 

357 20.41.32.129 Средства стиральные прочие 

358 20.41.32.111 Средства для мытья посуды 

359 20.41.32.125 Средства отбеливающие для стирки 

360 20.41.32.119 Средства моющие прочие 

361 20.41.32.113 Средства моющие для окон 

362 20.41.32.114 Средства моющие для туалетов и ванных комнат 

363 20.13.43.111 Сода кальцинированная техническая 

364 20.41.32.121 Порошки стиральные 

365 20.41.32.124 Средства для смягчения изделий из тканей 

366 20.41.31.140 Мыло хозяйственное жидкое 

367 20.41.31.119 Мыло туалетное твердое прочее 

368 20.41.31.122 Мыло хозяйственное II группы 

369 20.41.31.121 Мыло хозяйственное I группы 

370 20.41.41.000 Средства для дезодорирования и ароматизации воздуха в помещениях 

371 13.92.29.120 Салфетки текстильные для удаления пыли 

372 20.41.43.120 Средства, кремы, мастики для мебели и полов полирующие 

373 33.12.21.000 
Услуги по ремонту и техническому обслуживанию оборудования для 

сельского и лесного хозяйства 

374 90.02.12.000 

Услуги по организации показа спектаклей, концертов и иных 

зрелищных программ (произведений исполнительского искусства), 

включая мероприятия по продвижению исполнительских искусств 

Начальник правового отдела Е.Б. Ворокова 


